
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 963

Data 12/06/2024

OGGETTO: FORNITURA IN SERVICE DI N. 3 SISTEMI COMPLETI PER LA
CHIRURGIA DELLA CATARATTA E VITREO-RETINICA. ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI
PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO STIPULATO IN ESITO ALLA DELIBERA DEL
DIRETTORE GENERALE N. 624 DEL 10 LUGLIO 2017 E INDIZIONE DI UNA NUOVA
PROCEDURA DI GARA.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA IN SERVICE DI N. 3 SISTEMI COMPLETI PER LA
CHIRURGIA DELLA CATARATTA E VITREO-RETINICA. ESERCIZIO
DELL’OPZIONE DI PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO STIPULATO IN ESITO
ALLA DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N. 624 DEL 10 LUGLIO 2017 E
INDIZIONE DI UNA NUOVA PROCEDURA DI GARA.

“Preso atto della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:

- con Delibera del Direttore Generale n. 624/2017 sono stati aggiudicati alla Ditta Alfa Intes i
lotti 2 e 3 e alla ditta Fimas Srl il lotto 1 della procedura aperta finalizzata alla fornitura in
service di sistemi completi per chirurgia della cataratta e vitreo-retinica per le esigenze della
UOC di Oculistica del P.O. di Pescara per un importo complessivo pari ad € 3.247.890,10
i.i.;

- la durata dell’accordo quadro è stata fissata in 4 anni;
- in sede di gara sono state previste le opzioni di proroga tecnica e di estensione di un quinto

del valore del contratto;
- è stato acquisito il CIG, per un importo complessivo comprensivo delle predette opzioni;

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 543 del 12 Aprile 2023, con la quale si è
provveduto, in ragione dell’esaurimento della disponibilità economica dei contratti e della loro
prossima scadenza, all’esercizio dell’opzione, prevista negli atti di gara, di estensione di un quinto
del valore del contratto, per un importo pari ad € 649.578,02 i.i.;

Evidenziato che i contratti in argomento sono prossimi alla scadenza e presentano un residuo
economico pari ad € 226.846,72 i. i., insufficiente a soddisfare i bisogni della UOC Oculistica per il
tempo necessario all’espletamento della nuova procedura di gara;

Tenuto conto che negli atti della procedura di gara aggiudicata con la richiamata delibera del
Direttore Generale n. 624/2017 è stata prevista la possibilità di esercitare l’opzione di proroga
tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., agli stessi prezzi, patti e
condizioni relativamente alla fornitura del materiale di consumo e al servizio di assistenza tecnica,
per un importo complessivo di € 332.775,00 iva esclusa;

Vista la comunicazione del 09/04/2024, agli atti d’Ufficio, con la quale il Direttore della UOC
Oculistica ha richiesto la prosecuzione dei contratti in essere con le ditte Alfa Intes e Fimas per la
fornitura dei sistemi completi per chirurgia della cataratta e vitreo-retinica, al fine di assicurare la
continuità dell’attività chirurgica da parte della stessa UO;

Atteso che risulta indispensabile garantire le attività della UOC Oculistica al fine di scongiurare
interruzioni di pubblico servizio, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara;

Stimato pari a nove mesi (9 mesi) il tempo necessario all’espletamento della nuova procedura di
gara;

Considerato che l’importo complessivo disponibile sul contratto, dato dalla somma dell’attuale
residuo, pari a € 226.846,72 iva inclusa, e dell’opzione di proroga tecnica, pari a € 405.985,50 iva
inclusa, ammonta ad € 632.832,22 i.i., sufficiente a consentire la prosecuzione della fornitura per un
periodo di almeno nove mesi, ovvero per il tempo stimato come necessario per l’espletamento della
nuova procedura di gara;

Ritenuto, pertanto, necessario esercitare, ai sensi dell’art, 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., l’opzione di proroga tecnica dei contratti in essere con le ditte Alfa Intes e Fimas Srl per la



fornitura in service di sistemi completi per chirurgia della cataratta e vitreo-retinica per le esigenze
della UOC di Oculistica del P.O. di Pescara, per un importo complessivo di € 332.775,00 iva
esclusa, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, con differimento della
scadenza contrattuale di nove mesi, ovvero fino al 31/12/2024;

Precisato che gli attuali contratti si intenderanno anticipatamente e automaticamente risolti qualora,
prima della suddetta data del 31/12/2024, fosse aggiudicata la nuova procedura di gara indetta con
la presente deliberazione;

Vista la Circolare Aziendale n. 084755/21 del 22.06.2021, con la quale è stato delineato il
procedimento per la predisposizione dei capitolati tecnici relativi alle procedure di gara di
competenza della U.O.C. Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi;

Dato che:
 la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi, con comunicazione agli atti d’Ufficio,

ha chiesto alla Direzione Sanitaria aziendale la nomina del Collegio Tecnico ai fini della
predisposizione del Capitolato speciale relativo alla nuova procedura di gara;

 con nota protocollo n. 0018221 del 27 Febbraio 2023, agli atti d’ufficio, sono stati nominati
i componenti del Collegio Tecnico per la redazione del nuovo Capitolato di gara;

 in data 02.04.2024 il capitolato tecnico relativo alla nuova procedura di gara è stato
sottoscritto e consegnato alla UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi dal
Collegio tecnico;

Preso atto della comunicazione a mezzo e-mail del 3 Aprile, conservata agli atti d’ufficio, con la
quale la Direzione Sanitaria Aziendale, all’esito del procedimento di cui alla predetta circolare, ha
validato il capitolato tecnico relativo alla fornitura in service di n. 3 sistemi completi per la
chirurgia della cataratta e vitreo-retinica, necessari per la UOC di Oculistica della Asl di Pescara,
per un importo a base d’asta di € 7.371.000,00 oltre IVA, iva esclusa, per l’intero triennio, oltre a
€400,00 i. e per i Costi per la Sicurezza da Interferenze (DUVRI) non soggetti a ribasso per
ciascuno dei lotti.

Verificato che sul sito CONSIP SPA non risultano attive convenzioni, accordi quadro o sistemi
dinamici di acquisizione aventi ad oggetto gli approvvigionamenti in argomento né risultano attive
procedure di gara per la fornitura in questione da parte del Soggetto Aggregatore della Regione
Abruzzo;

Rilevato, da capitolato acquisito, che:

- la fornitura è articolata in n. 3 Lotti, ad aggiudicazione distinta e separata, come sotto
specificato:

Lotto 1: Sistema per l’estrazione della cataratta, con irrigazione/aspirazione, la
vitrectomia anteriore e posteriore per l'esecuzione di interventi di cataratta e
patologie vitreoretiniche;

Lotto 2: Sistema combinato per l’estrazione della cataratta, con
irrigazione/aspirazione, la vitrectomia anteriore e posteriore, la diatermia bipolare,
l’iniezione e la rimozione di fluidi viscosi e scambio aria /gas con integrata unità
endolaser e sorgente di luce a led per l'esecuzione di interventi di cataratta e
vitreoretinici;

Lotto 3: Sistema per l’estrazione della cataratta, con irrigazione/aspirazione, la
vitrectomia anteriore e per l'esecuzione di interventi di cataratta;

- la fornitura in argomento sarà affidata mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.
Lgs. n. 36/2023;



- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 108, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023;

- il contratto di fornitura avrà durata triennale;

Stabilito di prevedere le seguenti opzioni:

a) estensione del quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D Lgs. n.
36/2023, per un importo si € 1.474.200,00 oltre IVA;

b) opzione di proroga ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023, per un importo di €
1.228.500,00 oltre IVA;

Stimato, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.L.gs n. 36/2023, in Euro € 10.073.700,00 al netto di
IVA, oltre a € 400,00 i.e per i Costi per la Sicurezza da Interferenze (DUVRI) non soggetti a
ribasso per ciascuno dei tre lotti, il valore complessivo della gara, riferito alla sua durata di anni 3
ed alle opzioni di seguito descritte, così ripartito:

 € 7.371.000,00 oltre iva - Prezzo a base di gara triennale oltre a € 400 i. e per
ciascuno dei lotti per i Costi per la Sicurezza da Interferenze (DUVRI) non soggetti a
ribasso.

 € 1.474.200,00 oltre IVA - estensione di un quinto dell’importo del contratto ai sensi
dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs n. 36/2023;

 € 1.228.500,00 oltre IVA - opzione di proroga ai sensi dell’art. 120, comma 10, del
D. Lgs. n. 36/2023;

Precisato che la fornitura potrebbe essere non aggiudicata e, se aggiudicata e contrattualizzata,
risolta nel corso della validità del contratto, qualora:

 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, o il
soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui alla
presente gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta
aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta rispetto a quella più
vantaggiosa;

 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero parziale
utilizzo dei prodotti oggetto della gara;

 le condizioni del mercato sono mutate (es. i dispositivi aggiudicati risultano obsoleti
a seguito dell’immissione sul mercato di nuovi dispositivi innovativi, escluso il caso
di aggiornamento tecnologico dei dispositivi aggiudicati):

 per motivi sopravvenuti ed imprevedibili venissero variate le procedure chirurgiche
sulla cui base sono stati stimati i relativi fabbisogni;

Predisposti i seguenti atti e modelli di gara:

- Capitolato Tecnico
- Quadro Economico di Spesa

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
dell’art.7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza

 Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo- contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella sua qualità della UOC ABS

nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della UOC Controllo di Gestione;



e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economica – Finanziaria

 Acquisiti per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA
Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende richiamato:

1. DI INDIRE una procedura aperta, ex art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per la fornitura
in service di n. 3 sistemi completi per la chirurgia della cataratta e vitreo-retinica, per le
esigenze della UOC di Oculistica della Asl di Pescara, per un importo a base d’asta triennale
di € 7.371.000,00, iva esclusa oltre a € 400,00 i. e per i Costi per la Sicurezza da
Interferenze (DUVRI) non soggetti a ribasso per ciascuno dei tre lotti.

2. DI PRECISARE che la procedura è relativa a n. 3 Lotti, ad aggiudicazione distinta e
separata, e verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di
cui all’ art. 108, comma 4, del Codice dei Contratti;

3. DI STABILIRE che la fornitura avrà durata triennale, con la previsione delle seguenti
opzioni:
a) estensione sino a concorrenza del 20% del valore del contratto, alle medesime

condizioni economiche e contrattuali, dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs n. 36/2023;
b) opzione di proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023;

4. DI STIMARE, in Euro 10.073.700,00 al netto di IVA, oltre a € 400,00 i.e per ciascuno dei
tre lotti per i Costi per la Sicurezza da Interferenze (DUVRI, e/o altre imposte e contributi di
legge) il valore complessivo della presente procedura di gara, così ripartito:

 € 7.371.000,00 oltre iva - Prezzo a base di gara triennale oltre a € 400.00 i.e per
ciascuno dei lotti per i Costi per la Sicurezza da Interferenze (DUVRI) non soggetti a
ribasso.

 € 1.474.200,00 oltre IVA - estensione di un quinto dell’importo del contratto ai sensi
dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs n. 36/2023;

 € 1.228.500,00 oltre IVA - opzione di proroga ai sensi dell’art. 120, comma 10, del
D. Lgs. n. 36/2023;

5. DI PRECISARE che la fornitura potrebbe essere non aggiudicata e, se aggiudicata e
contrattualizzata, risolta nel corso della validità del contratto, qualora:

 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, o il
soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui alla
presente gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta
aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta rispetto a quella più
vantaggiosa;

 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero parziale
utilizzo dei prodotti oggetto della gara:

 le condizioni del mercato sono mutate (es. i dispositivi aggiudicati risultano obsoleti
a seguito dell’immissione sul mercato di nuovi dispositivi innovativi, escluso il caso
di aggiornamento tecnologico dei dispositivi aggiudicati):

 per motivi sopravvenuti ed imprevedibili venissero variate le procedure diagnostiche



sulla cui base sono stati previsti i relativi fabbisogni;

6. DI APPROVARE il capitolato di gara e il quadro economico (quest’ultimo allegato quale
parte integrante e sostanziale del presente atto);

7. DI STABILIRE che la UOC ABS redigerà il Bando di gara in assoluta coerenza con gli
atti sopra menzionati;

8. DI NOMINARE RUP della presente procedura la Dott.ssa Serena Sette, funzionario
amministrativo in servizio presso la U.O.C. Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi,
in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia;

9. DI ESERCITARE ai sensi dell’art, 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
l’opzione di proroga tecnica dei contratti in essere con le ditte Alfa Intes e Fimas per la
fornitura in service di 3 sistemi completi per la chirurgia della cataratta e vitreo-retinica
per un importo complessivo di € 332.775,00 iva esclusa, nelle more dell’espletamento
della procedura di gara di cui al punto 1);

10. DI DISPORRE, per effetto dell’esercizio dell’opzione di cui al precedente punto, il
differimento della scadenza contrattuale di nove mesi, ovvero fino al 31/12/2024, tenuto
conto che l’importo complessivo disponibile sul contratto, dato dalla somma dell’attuale
residuo, pari a € 226.846,72 iva inclusa, e dell’opzione di proroga tecnica, pari a €
405.985,50 iva inclusa, ammonta ad € 632.832,22 i.i., sufficiente a consentire la
prosecuzione della fornitura sino alla data sopra indicata, ovvero per il tempo stimato
come necessario per l’espletamento della nuova procedura di gara;

11. DI IMPUTARE la spesa relativa agli acquisti che saranno effettuati a valere sui contratti
in argomento, sulle pertinenti voci di conto nn. 0701010802/0701010311 del bilancio
relativo all’esercizio 2024-2025-2026-2027;

12. DI PRECISARE che gli attuali contratti si intenderanno anticipatamente e
automaticamente risolti qualora, prima della suddetta data del 31/12/2024, fosse
aggiudicata la nuova procedura di gara indetta al precedente punto 1);

13. DI DARE ATTO che la proroga del contratto avverrà ai medesimi patti e condizioni
vigenti alla data attuale, con riferimento alla fornitura del materiale di consumo ed al
canone del servizio di assistenza, mentre si procederà all’azzeramento del canone di
noleggio delle attrezzature, così come previsto dal capitolato e dal disciplinare della gara
aggiudicata con Delibera del Direttore Generale n. 624/2017, parti integranti e sostanziali
del contratto in essere con le ditte;

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con Deliberazione 28.06.2012, numero 705, è immediatamente esecutivo;

14. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo-Pretorio on line aziendale ai
sensi del d.lgs. n. 33/2013.



€

A.1.1 Importo dei servizi

A.1.2 Importo delle forniture 7.371.000,00

A.2
Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso
€ 1.200,00

€ 7.372.200,00

€

B.1 estensione del quinto € 1.474.200,00

B.2 proroga semestrale 1.228.500,00

B.3

Accantonamento di cui 

all’articolo 103 del 

D.Lgs.50/2016

€ 147.420,00

B.4
Eventuali spese per 

commissioni giudicatrici
€ 0,00

B.5 Spese per pubblicità 

B.6 contributo ANAC € 880,00

€ 2.851.000,00

€ 148.300,00

C.1.1 I.V.A. su Servizi 22%

C.1..2 I.V.A. su  Forniture 22% € 2.216.214,00

C.1.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 264,00

C.1..3
I.V.A. su Somme a 

disposizione 

dell'Amministrazione
22%

€ 2.216.478,00

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
C

. 
 I
.V

.A

C.   I.V.A.

FORNITURA IN SERVICE DI N. 3 SISTEMI COMPLETI PER LA CHIRURGIA DELLA 

CATARATTA E VITREO-RETINICA. 

A
. 
 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 ,
 L

A
V

O
R

I,
 

S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei servizi e/o delle 

forniture

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Totale importo dei servizi e/o e delle 

forniture  (A.1.1+A1.2+ A2)

Totale importo soggetto a ribasso

Totale Somme a disposizione 

dell'Amministrazione (B1+….+B6)

Totale IVA

B. Somme a disposizione 

dell'Amministrazione

Totale somme amministrazione non 

soggette ad iva



€ 12.439.678,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010311 0701010802

Anno 2024-2025-2026-2027

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 963 del 12/06/2024 ad oggetto:

FORNITURA IN SERVICE DI N. 3 SISTEMI COMPLETI PER LA CHIRURGIA DELLA CATARATTA E
VITREO-RETINICA. ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO STIPULATO IN
ESITO ALLA DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N. 624 DEL 10 LUGLIO 2017 E INDIZIONE DI UNA
NUOVA PROCEDURA DI GARA.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 12/6/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


